РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об

основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Уставом муни-
ципального образования городской округ ЗАТО г.Североморск Мурманской
области, администрация ЗАТО г.Североморск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке использования имущества,
являющегося муниципальной собственностью муниципального образования
ЗАТО г.Североморск и предназначенного для целей образования, развития,
отдыха и оздоровления детей, оказания медицинской помощи детям и профи-
лактики заболеваний у них, социальной защиты и социального обслуживания
детей, согласно приложению к постановлению.

2. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования.

3. Опубликовать постановление в газете «Североморские вести»
и разместить в официальном сетевом издании «Электронный бюллетень
органов местного самоуправления ЗАТО г.Североморск» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

Врио Главы

ЗАТО г.Североморск                                                             А.А. Клапоцкая

Верно:
Консультант
Управления делами                                                                  Т.Н. Менухова
5/юв

          от 08.11.2023 г.                                                                     № 1988

Об утверждении Положения о порядке
использования имущества, являющегося
муниципальной собственностью
ЗАТО г.Североморск и предназначенного
для целей образования, развития,
отдыха и оздоровления детей, оказания
медицинской помощи детям и профилактики
заболеваний у них, социальной защиты
и социального обслуживания детей

Приложение

к постановлению администрации

ЗАТО г.Североморск

от 08.11.2023 № 1988

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке использования имущества, являющегося муниципальной

собственностью муниципального образования ЗАТО г.Североморск

и предназначенного для целей образования, развития, отдыха и оздоровления

детей, оказания медицинской помощи детям и профилактики заболеваний

у них, социальной защиты и социального обслуживания детей

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с абзацем вторым пункта 3

статьи 13 Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав

ребенка» и определяет порядок использования имущества, являющегося муниципальной

собственностью ЗАТО г.Североморск и предназначенного для целей образования, развития,

отдыха и оздоровления детей, оказания медицинской помощи детям и профилактики

заболеваний у них, социальной защиты и социального обслуживания детей (далее -

объекты социальной инфраструктуры для детей).

2. Муниципальное имущество (земельные участки, здания, строения и соору-

жения, оборудование и иное имущество), которое относится к объектам социальной

инфраструктуры для детей и предназначено для целей образования, развития, отдыха

и оздоровления детей, оказания медицинской помощи детям и профилактики заболеваний

у них, социальной защиты и социального обслуживания детей, может использоваться

только в данных целях.

3. Принятие администрацией ЗАТО г.Североморск решения о реконструкции,

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной

инфраструктуры для детей допускается на основании положительного заключения комиссии

по оценке последствий такого решения, создаваемой в соответствии со статьей 13

Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка

в Российской Федерации», для обеспечения жизнедеятельности, образования, развития,

отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики

заболеваний у детей, их социальной защиты и социального обслуживания.

4. Изменение целевого назначения и (или) вида разрешенного использования

земельных участков, предоставленных для размещения объектов, предназначенных

для организации отдыха и оздоровления детей, запрещается, за исключением случаев,

при которых в соответствии с пунктом 2 статьи 13 Федерального закона от 24.07.1998

№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» допускается

изменение назначения или ликвидация объекта социальной инфраструктуры для детей,

и случаев изъятия таких земельных участков для государственных или муниципальных

нужд.

5. Муниципальное учреждение, за которым закреплены на праве оперативного

управления объекты социальной инфраструктуры для детей, вправе с согласия учредителя

сдавать такие объекты в аренду, безвозмездное пользование в целях обеспечения более

эффективной организации основной уставной деятельности и рационального исполь-

зования имущества.

Заключению договора аренды или договора безвозмездного пользования

объекта социальной инфраструктуры для детей должна предшествовать проводимая

в соответствии с пунктом 2 статьи 13 Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об

основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» оценка последствий

заключения таких договоров для обеспечения жизнедеятельности, образования, развития,

отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики

заболеваний у детей, их социальной защиты и социального обслуживания.

2

Договор аренды и договор безвозмездного пользования не могут заключаться,

если в результате проведенной оценки последствий его заключения установлена

возможность ухудшения условий обеспечения жизнедеятельности, образования, развития,

отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики

заболеваний у детей, их социальной защиты и социального обслуживания.

6. Требование о проведении оценки последствий заключения договоров,

указанное в абзаце втором пункта 5, не распространяется на случаи заключения

муниципальной профессиональной образовательной организацией, образовательной

организацией высшего образования таких договоров в целях, предусмотренных

пунктами 2, 5 (в части организации и создания условий для занятия обучающимися

физической культурой и спортом) и 8 части 1 статьи 41 Федерального закона

от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», а также

на случай, указанный в части 3 статьи 41 указанного Федерального закона.

____________________

consultantplus://offline/ref=EAFC4F573E604D0A37B9EA66D333DDC9AA3A70479A01F62CE743B47F9717D70A41F7C860C677D5328A852F65DC73D71F77F309E6VE46G
consultantplus://offline/ref=EAFC4F573E604D0A37B9EA66D333DDC9AA3D71429D09F62CE743B47F9717D70A41F7C869C37C8464CEDB76369F38DB1D6EEF08E4FB8ADBCDV64FG
consultantplus://offline/ref=EAFC4F573E604D0A37B9EA66D333DDC9AA3D71429D09F62CE743B47F9717D70A41F7C869C37C8464CDDB76369F38DB1D6EEF08E4FB8ADBCDV64FG
consultantplus://offline/ref=EAFC4F573E604D0A37B9EA66D333DDC9AA3D71429D09F62CE743B47F9717D70A41F7C869C37C8464C8DB76369F38DB1D6EEF08E4FB8ADBCDV64FG
consultantplus://offline/ref=EAFC4F573E604D0A37B9EA66D333DDC9AA3D71429D09F62CE743B47F9717D70A41F7C869C37E8A379F94776AD96AC81E69EF0BE4E7V84BG